Дело № 1-248/2017 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ступино, Московской области 08 ноября 2017 года

Судья Ступинского городского суда Московской области Дворникова Т.Б., с участием: 

государственного обвинителя - помощника Ступинского городского прокурора Московской области Малининой М.А., 

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Печкуровой М.А., имеющей регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Чернове М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее техническое образование, женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа и ранее знакомый Потерпевший №1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находились на участке местности, расположенном в 100 метрах в северном направлении от входа в магазин строительных материалов «ИП ФИО4» по адресу: 

<

адрес>. где в это же время на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений между ними произошла словесная ссора, в ходе которой у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа, ФИО1 подошел к Потерпевший №1 и умышленно нанес ему один удар кулаком в область лица, от которого Потерпевший №1 упал на землю.

После чего ФИО1, подошел к лежащему на земле Потерпевший №1 и умышленно нанес последнему кулаками и ногами не менее пяти ударов по лицу, телу, причинив Потерпевший №1 телесные повреждения, а именно: тупую травму грудной клетки: переломы 5-7 ребер с повреждением левого легкого, левосторонний пневмоторакс, подкожная эмфизема слева, относящееся к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни человека, ссадины и гематомы на лице, относящиеся к повреждениям, не причинившим вреда здоровью человека.

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый в присутствии защитника заявил ходатайство о вынесении решения в особом порядке.

В ходе судебного заседания ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал полностью и согласился с предъявленным обвинением, по фактическим обстоятельствам, форме вины, мотивам, юридической квалификацией, пояснил, что он добровольно и после консультации с защитником поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, а последствия вынесения решения в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель и потерпевший, выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Защитник также наставила на вынесении решения в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, учитывая, что наказание за преступление в котором обвиняют ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, судья приходит к выводу, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.1 ст.111 УК РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

При назначении наказания ФИО1 учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, а именно то, что последний:

не судим (л.д. 122-123); 

не привлекался к административной ответственности (л.д. 125); 

не состоит на учете у врача и психиатра, не состоит на учете у врача нарколога (л.д. 127,129); по месту жительства характеризуется положительно – жалоб не поступало (л.д.135); 

по месту предыдущей работы характеризуется положительно (л.д.137); 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, добровольное погашение ущерба в пользу ГУ «ТФОМС МО», частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, желание возместить имущественный ущерб и моральный вред, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

Отягчающим наказание обстоятельством, является совершение преступления в состоянии опьянения, вызванное употреблением алкоголем, предусмотренное ч.1.1 ст.63 УК РФ, как признанное самим подсудимым и как повлиявшее на поведение подсудимого и совершения преступления. 

При определении вида назначаемого наказания учитывается, что санкция ч.2 ст.111 УК РФ предусматривает единственный вид наказания – лишение свободы.

При определении размера наказания, принимаются во внимание следующие требования:

санкции, где указано, что данное преступление наказывается лишением свободы на срок до 08 лет.

ч.5 ст.62 УК РФ, согласной которой, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление,

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ не имеется.

При обсуждении порядка отбывания наказания, учитываются: влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия его жизни, состояние здоровья, семейное положение, мнение потерпевшего о не назначении реального срока наказания, и, руководствуясь принципом социальной справедливости, судья считает, что исправление подсудимого в настоящее время возможно без изоляции от общества и без реального отбывания наказания.

Исковое заявление, поданное Ступинским городским прокурором оставить без рассмотрения, в связи с его погашением. 

Сохранить за потерпевшим Потерпевший №1, право на возмещение ущерба, причиненного преступлением в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, и на основании ст.73 УК РФ считать данное наказание условным, установив испытательный срок в 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного следующие обязанности: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного по месту регистрации (филиал по Ступинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Московской области, адрес: 142800 

<

адрес>, тел. №) (далее уголовная инспекция); 

один раз в два месяца, в день, установленный уголовной инспекцией, проходить регистрацию в уголовной инспекции, 

не менять место жительства без обязательного предварительного письменного уведомления уголовной инспекции.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В тот же срок осужденный имеет право ходатайствовать о личном участии в суде апелляционной инстанции с выбранным самим или назначенным судом защитником.

Председательствующий: подпись Т.Б. Дворникова

Копия верна: 

Приговор суда в законную силу _____________________________ г.

Подлинник приговора хранится в уголовном деле № 1-248/2017

в Ступинском городском суде Московской области

Копия выдана «______»__________________________ г.

Судья: Дворникова Т.Б.

Секретарь: Чернов М.Н.